## LIB. II. CARM. VI.

## AD SEPTIMIUM.

SEPTIMI, Gades aditure mecum, et  
 Cantabrum indoctum juga ferre nostra, et  
 Barbaras Syrtes, ubi Maura semper  
     Æstuat unda :  
 Tibur, Argeo positum colono,  
 Sit meæ sedes utinam senectæ ;  
 Sit modus lasso maris et viarum  
     Militiæque.  
 Unde si Parcæ prohibent iniquæ,  
 Dulce pellitis ovibus Galæsi  
 Flumen et regnata petam Laconi  
     Rura Phalantho.  
 Ille terrarum mihi prætor evanesc

Angulus ridet, ubi non Hymetto  
 Mella decedunt, viridiique certat  
     Bacca Venafro.

Ver ubi longum tepidasque præbet  
 Jupiter brumas : et amicus Aulon  
 Fertili Baccho minimum Falernis  
     Invidet uvis.

Ille te mecum locus et beatæ  
 Postulant arces : ibi tu calentem  
 Debita sparges lacrima favillam  
     Vatis amici.

## LIB. II. CARM. XVIII.

Non ebur neque aureum  
     Mea renidet in domo lacunar :  
 Non trabes Hymettiæ  
     Premunt columnas ultima recisas  
 Africa : neque Attali  
     Ignotus hæres regiam occupavi :  
 Nec Laconicas mihi  
     Trahunt honestæ purpuræ clientæ.  
 At fides et ingenî  
     Benigna vena est ; pauperemque dives  
 Me petit. Nihil supra  
     Deos laccesso : nec potentem amicum  
 Largiora flagito,  
     Satis beatus unicis Sabinis.  
 Truditur dies die,  
     Novæque pergunt interire Lunæ :  
 Tu secanda marmora  
     Locas sub ipsum funus ; et sepulchri  
 Immemor, struis domos ;  
     Marisque Baiis obstrepentis urges  
 Submovere litora,  
     Parum locuples continente ripa.  
 Quid ? quod usque proximos  
     Revallis agri terminos, et ultra  
 Limites clientium

In sinu ferens Deos

Et uxor, et vir, sordidosque natos.  
Nulla certior tamen

Rapacis Orci fine destinata  
Aula divitem manet

Herum. Quid ultra tendis? Aequa tellus  
Pauperi recluditur

Regumque pueris: nec satelles Orci  
Callidum Promethea

Revexit auro captus. Hic superbum  
Tantulum, atque Tantali

Genus coercet; hic levare functum  
Pauperem laboribus

Vocatus atque non vocatus audit.

## LIB. III. CARM. XXIV.

INTACTIS opulentior

Thesauris Arabum et divitis Indiæ,  
Cæmentis licet occupies

Tyrrhenum omne tuis et mare Apulicum,  
Si figit adamantino

Summis verticibus dira Necessitas  
Clavos, non animum metu

Non Mortis laqueis expedies caput.  
Campestres melius Scythæ,

Quorum plastra vagas rite trahunt domos,  
Vivunt, et rigidi Getæ:

Inmetata quibus jugera liberas  
Fruges et Cererem ferunt,

Nec cultura placet longior annua:  
Defunctumque laboribus

Aequali recreat sorte vicarius.  
O quis, quis volet impias

Cædes et rabiem tollere civicam,  
Si quærer Pater Urbium

Subscribi statuis, indomitam audeat  
Refrenare licentiam,

Clarus postgenitis, quatenus, heu nefas,  
Virtutem incolumem edimus

Quid tristes querimoniæ,  
     Si non suppicio culpa reciditur ?  
 Quid leges, sine moribus  
     Vanæ, proficiunt, si neque fervidis  
 Pars inclusa caloribus  
     Mundi, nec Boreæ finitimum latus,  
 Durataeque solo nives,  
     Mercatorem abigunt ? horrida callidi  
 Vincunt æquora navitæ ?  
     Magnum pauperies obprobrium jubet  
 Quidvis et facere et pati,  
     Virtutisque viam deserit arduæ ?  
 Vel nos in Capitolium,  
     Quo clamor vocat et turba faventium,  
 Vel nos in mare proximum  
     Gemmas, et lapides, aurum et inutile,  
 Summi materiem mali,  
     Mittamus, scelerum si bene pœnitet.  
 Eradenda cupidinis  
     Pravi sunt elementa : et teneræ nimis  
 Mentes asperioribus  
     Foruandæ studiis. Nescit equo radis  
 Hærere ingenuus puer,  
     Venarique timet ; ludere doctior,  
 Seu Græco jubeas trocho,  
     Seu malis vetita legibus alea :  
 Quum perjura patris fides  
     Consortem socium fallat et hospitem,  
 Indignoque pecuniam  
     Hæredi properet. Scilicet improbæ  
 Crescunt divitiæ : tamen  
     Curtæ nescio quid semper abest rei.

## EPOD. CARM. II.

BEATUS ille, qui procul negotiis,  
     Ut prisca gens mortalium,  
 Paterna rura bubus exercet suis ;  
     Solutus omni fœnore.  
 Neque excitatur classico miles truci,  
     Neque horret iratum mare ;

Forumque vitat, et superba civium  
     Potentiorum limina.  
 Ergo aut adulta vitium propagine  
     Altas maritat populos,  
 Inutilesque falce ramos amputans  
     Feliciores inserit ;  
 Aut in reducta valle mugientium  
     Prospectat errantes greges ;  
 Aut pressa puris mella condit amphoris ;  
     Aut tondet infirmas oves ;  
 Vel, quum decorum mitibus pomis caput  
     Auctumnus arvis extulit,  
 Ut gaudet insitiva decerpens pyra,  
     Certantem et uvam purpuræ,  
 Qua muneretur te, Priape, et te, pater  
     Silvane, tutor finium.  
 Libet jacere, modo sub antiqua ilice,  
     Modo in tenaci gramine.  
 Labuntur altis interim ripis aquæ,  
     Queruntur in silvis aves,  
 Frondesque lymphis obstrepunt manantibus,  
     Somnos quod invitet leves.  
 At quum Tonantis annus hibernus Jovis  
     Imbres nivesque comparat,  
 Aut trudit acres hinc et hinc multa cane  
     Apros in obstantes plagas ;  
 Aut amite levi rara tendit retia,  
     Turdis edacibus dolos ;  
 Pavidumque leporem, et advenam laqueo gruem,  
     Jucunda captat præmia.  
 Quis non malarum, quas amor curas habet,  
     Hæc inter obliviscitur ?  
 Quod si pudica mulier in partem juvet  
     Domum atque dulces liberos,  
 Sabina qualis, aut perusta solibus  
     Pernicis uxor Appuli,  
 Sacrum et vetustis exstruat lignis focum,  
     Lassi sub adventum viri :  
 Claudensque textis cratibus lætum pecus  
     Distenta siccet ubera ;  
 Et horna dulci vina promens dolio,

Dapes inemtas appareat ;  
 Non me Lucrina juverint conchylia,  
     Magisve rhombus, aut scari,  
 Si quos Eois intonata fluctibus  
     Hiems ad hoc vertat mare ;  
 Non Afra avis descendat in ventrem meum,  
     Non attagen Ionicus  
 Jucundior, quam lecta de pinguissimis  
     Oliva ramis arborum,  
 Aut herba lapathi prata amantis, et gravi  
     Malvæ salubres corpori ;  
 Vel agna festis cæsa Terminalibus,  
     Vel hœdus ereptus lupo.  
 Has inter epulas, ut juvat pastas oves  
     Videre properantes domum !  
 Videre fessos vomerem inversum boves  
     Collo trahentes languido !  
 Positosque vernas, ditis examen domus,  
     Circum renidentes Lares !

## EPOD. CARM. V.

## IN CANDIDIAM VENEFICAM.

At, O Deorum quicquid in cælo regit  
     Terras et humanum genus !  
 Quid iste fert tumultus ? aut quid omnium  
     Vultus in unum me truces ?  
 Per liberos te, si vocata partibus  
     Lucina veris adfuit,  
 Per hoc inane purpuræ decus precor,  
     Per improbaturum hæc Jovem,  
 Quid ut noverca me intueris, aut uti  
     Petita ferro bellua ?  
 Ut hæc tremente questus ore constitit  
     Insignibus raptis puer,  
 Impube corpus, quale posset impia  
     Mollire Thracum pectora ;  
 Canidia, brevibus implicata viperis  
     Crines et incomtum caput,  
 Jubet sepulchris caprificos erutas,  
     Jubet cupressus funebres,

Et uncta turpis ova ranæ sanguine,  
     Plumamque nocturnæ strigis,  
 Herbasque, quas Iolcos atque Iberia  
     Mittit, venenorū ferax,  
 Et ossa ab ore rapta jejunæ canis,  
     Flammis aduri Colchicis.  
 At expedita Sagana per totam domum  
     Spargens Avernales aquas,  
 Horret capillis, ut marinus, asperis,  
     Echinus, aut Laurens aper.  
 Abacta nulla Veia conscientia  
     Ligonibus duris humum  
 Exhauriebat, ingemens laboribus ;  
     Quo posset infossus puer  
 Longo die bis terque niutatæ dapis  
     Inemori spectaculo :  
 Quin promineret ore, quantum extant aqua  
     Suspensa mento corpora :  
 Exsucta uti medulla, et aridum jecur  
     Amoris esset poculum :  
 Interminato quum semel fixæ cibo  
     Intabuissent pupulæ.  
 Non defuisse masculæ libidinis  
     Ariminensem Foliam,  
 Et otiosa credidit Neapolis,  
     Et omne vicinum oppidum :  
 Quæ sidera excantata voce Thessala,  
     Lunamque cælo deripit.  
 Hic irresectum sæva dente livido  
     Canidia rodens pollicem,  
 Quid dixit ? aut quid tacuit ? O rebus meis  
     Non infideles arbitræ,  
 Nox, et Diana, quæ silentium regis,  
     Arcana quum fiunt sacra,  
 Nunc nunc adeste : nunc in hostiles domos  
     Iram atque numen vertite.  
 Formidolosæ dum latent silvis feræ,  
     Dulci sopore languidæ,  
 Senem, quod omnes rideant, adulterum  
     Latrent Suburanæ canes,

Nardo perunctum, quale non perfectius  
     Mæe laborarint manus.  
 Quid accidit? cur dira barbaræ minus  
     Venena Medeæ valent,  
 Quibus superbam fugit ulta pellicem  
     Magni Creontis filiam,  
 Quum palla, tabo munus imbutum, novam  
     Incendio nuptam abstulit?  
 Atqui nec herba, nec latens in asperis  
     Radix fefellit me locis.  
 Indormit unctis omnium cubilibus  
     Oblivione pellicum.  
 Ah! Ah! solutus ambulat veneficæ  
     Scientioris carmine.  
 Non usitatis, Vare, potionibus  
     O multa fleturum caput!  
 Ad me recurras: nec vocata mens tua  
     Marsis redibit vocibus.  
 Majus parabo, majus infundam tibi  
     Fastidienti poculum.  
 Priusque cælum sidet inferius mari,  
     Tellure porrecta super,  
 Quam non amore sic meo flagres, uti  
     Bitumen atris ignibus.  
 Sub hæc puer, jam non, ut ante, mollibus  
     Lenire verbis inpias;  
 Sed dubius, unde rumperet silentium,  
     Misit Thyesteas preces:  
 Venena magnum fas nefasque, non valent  
     Convertere humanam vicem.  
 Diris agam vos: dira detestatio  
     Nulla expiatur victima.  
 Quin, ubi perire jussus exspiravero,  
     Nocturnus occurram Furor,  
 Petamque vultus umbra curvis unguibus,  
     Quæ vis Deorum est Manium;  
 Et inquietis adsidens præcordiis,  
     Pavore somnos auferam.  
 Vos turba vicatim hinc et hinc saxis petens  
     Contundet obscenas anus.

Post insepulta membra different lupi,  
 Et Esquiline alites,  
 Neque hoc parentes, heu mihi superstites !  
 Effugerit spectaculum.

## LIB. I. EPIST. XIV.

## AD VILLICUM SUUM.

VILLICE silvarum et mihi me reddentis agelli,  
 Quem tu fastidis, habitatum quinque focis, et  
 Quinque bonos solitum Variam dimittere patres ;  
 Certemus, spinas animone ego fortius, an tu  
 Evellas agro ; et melior sit Horatius, an res.  
 Me quamvis Lamiæ pietas et cura moratur  
 Fratrem mœrentis, rapto de fratre dolentis  
 Insolabiliter ; tamen istuc mens animusque  
 Fert, et amat spatiis obstantia rumpere claustra.  
 Rure ego viventem, tu dicas in urbe beatum :  
 Cui placet alterius, sua nimirum est odio sors.  
 Stultus uterque locum immeritum causatur inique ;  
 In culpa est animus, qui se non effugit unquam.  
 Tu mediastinus tacita prece rura petebas ;  
 Nunc urbem et ludos et balnea villicus optas :  
 Me constare mihi scis, et discedere tristem,  
 Quandocunque trahunt invisa negotia Romanum.  
 Non eadem miramur ; eo disconvenit inter  
 Meque et te : nam, quæ deserta et inhospita tesqua  
 Credis, amœna vocat, mecum qui sentit, et odit,  
 Quæ tu pulchra putas : fornix tibi et uncta popina  
 Incutiunt urbis desiderium, video ; et quod  
 Angulus iste feret piper et thus ocius uva ;  
 Nec vicina subest, vinum præbere, taberna,  
 Quæ possit tibi : nec meretrix tibicina, cuius  
 Ad strepitum salias terræ gravis : et tamen urges  
 Jampridem non tacta ligonibus arva, bovemque  
 Disjunctum curas, et strictis frondibus exples :  
 Addit opus pigro rivus, si decidit imber,  
 Multa mole docendus aprico parcere prato.  
 Nunc, age, quid nostrum accidit, videtis.

Quem tenues decuere togæ nitidique capilli,  
 Quem scis immunem Cinaræ placuisse rapaci,  
 Quem, bibulum liquidi media de luce Falerni,  
 Cœna brevis juvat, et prope rivum somnus in herba :  
 Nec lusisse pudet, sed non incidere ludum.  
 Non istic obliquo oculo mea commoda quisquam  
 Limat ; non odio obscuro morsuque venenat :  
 Rident vicini glebas et saxa moventem.  
 Cum servis urbana diaria rodere mavis ?  
 Horum tu in numerum voto ruis ? Invidet usum  
 Lignorum et pecoris tibi calo argutus et horti.  
 Optat ephippia bos piger ; optat arare caballus :  
 Quam scit uterque, libens, censebo, exerceat artem.

## LIB. II. EPIST. I.

## AD AUGUSTUM.

GRATUS Alexandro regi Magno fuit ille  
 Chœrilus, incultis qui versibus et male natis  
 Retulit acceptos, regale nomisma, Philippos.  
 Sed veluti tractata notam labemque remittunt  
 Atramenta, fere scriptores carmine foedo  
 Splendida facta linunt. Ideni rex ille, poema  
 Qui tam ridiculum, tam care prodigus emit,  
 Edicto vetuit, ne quis se præter Apellen  
 Pingeret, aut aliis Lysippo duceret æra  
 Fortis Alexandri vultum simulantia. Quod si  
 Judicium subtile videndis artibus illud  
 Ad libros et ad hæc Musarum dona vocares,  
 Bœotûm in crasso jurares aere natum.  
 At neque dedecorant tua de se judicia, atque  
 Munera, quæ multa dantis cum laude tulerunt  
 Dilecti tibi Virgilius Variusque poetæ ;  
 Nec magis expressi vultus per ahenea signa,  
 Quam per vatis opus, mores animique virorum  
 Clarorum apparent. Nec sermones ego mallem  
 Repentes per humum, quam res componere gestas,  
 Terrarumque situs et flumiua dicere et arces

Auspiciis totum confecta duella per orbem,  
Claustraque custodem pacis cohibentia Janum,  
Et formidatam Parthis te principe Romam,  
Si, quantum cuperem, possem quoque; sed neque parvum  
Carmen majestas recipit tua, nec meus audet  
Rem tentare pudor, quam vires ferre recusent.  
Sedulitas autem, stulte, quem diligit, urget,  
Præcipue cum se numeris commendat et arte:  
Discit enim citius meminitque libentius illud,  
Quod quis deridet, quam quod probat et veneratur.  
Nil moror officium, quod me gravat, ac neque ficto  
In pejus vultu proponi cereus usquam,  
Nec prave factis decorari versibus opto:  
Ne rubeam pingui donatus munere, et una  
Cum scriptore meo capsæ porrectus aperta  
Deferar in vicum, vendentem thus et odores,  
Et piper, et quicquid chartis amicitur ineptis.

# P H Æ D R U S.

---

## LIB. III.

### PROLOGUS AD EUTYCHUM.

PHÆDRU libellos legere si desideras,  
Vaces oportet, Eutycē, a negotiis,  
Ut liber animus sentiat vim carminis.  
Verum, inquis, tanti non est ingenium tuum,  
Momentum ut horæ pereat officiis meis.  
Non ergo causa est manibus id tangi tuis,  
Quod occupatis auribus non convenit.  
Fortasse dices : Aliquæ venient feriæ,  
Quæ me soluto pectore ad studium vocent :  
Legesne, quæso, potius viles nærias,  
Impendas curam quam rei domesticæ,  
Reddas amicis tempora, uxori vaces,  
Animum relaxes, otium des corpori ;  
Ut assuētam fortius præstes vicem ?  
Mutandum tibi propositum est, et vitæ genus,  
Intrare si Musarum limen cogitas.  
Ego, quem Pierio mater enixa est jugo,  
In quo tonanti sancta Mnemosyne Jovi,  
Fœcunda novies artium peperit chorūm ;  
Quamvis in ipsa natus sim pæne schola,  
Curamque habendi penitus corde eraserim,  
Et laude multa vitam in hanc incubuerim,  
Fastidiose tamen in cœtum recipior.  
Quid credis illi accidere, qui magnas opes  
Exaggerare quærit omni vigilia,  
Docto labori dulce præponens lucrum ?  
Sed jam quodecumque fuerit, ut dixit Sinon  
Ad regem quum Dardaniæ perductus foret,  
Librum exarabo tertium Æsopi stylo,  
Honori et meritis dedicans illum tuis.